



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

TR – TERMO DE REFERÊNCIA					
Item	Descrição	Unid	Qnt	Valor Uni Estimado	Total
1.	Agenda Tipo: Permanente , Gramatura: 60 G/M2, Comprimento: 170 MM, Largura: 240 MM, Características Adicionais: Capa Dura	Unid	145	33,78	R\$ 4.898,10
2.	Almofada para carimbo nº 03, G, nas cores: preta e azul.	unid	125	17,68	R\$ 2.210,00
3.	Apagador para quadro branco, com base de plástico reforçada, medindo 15x 6 cm.	unid	517	14,89	R\$ 7.698,13
4.	Apagador para quadro negro tradicional, fabricado em madeira maciça de reflorestamento, com tratamento anti umidade para maior durabilidade, medindo 13cm de comprimento, 4cm de largura e 2cm de espessura.	unid	105	13,83	R\$ 1.452,15
5.	Aplicador de fita, de metal, para fita adesiva de 48 mm.	unid	30	75,18	R\$ 2.255,40
6.	Apontador de lápis pequeno com depósito, caixa com 12 unidades, cores sortidas.	caixa	111	30,03	R\$ 3.333,33
7.	Apontador de lápis sem depósito, retangular simples, medindo 1x2x3cm, caixa com 24 unidades. Apontador de lápis pequeno com depósito, caixa com 12 unidades, cores sortidas.	caixa	212	17,80	R\$ 3.773,60
8.	Balão de festa tamanho gigante nº 9.0, várias cores, pacote com 50 unidades.	pacote	265	21,74	R\$ 5.761,10
9.	Balão de festa tamanho gigante nº 6.5, várias cores, pacote com 50 unidades.	pacote	200	11,05	R\$ 2.210,00
10.	Balão de festa, nº 8.0, várias cores, pacote com 50 unidades.	pacote	300	16,29	R\$ 4.887,00
11.	Barbante de Algodão cru, 100% natural. Quantidade Fios:8 fios. Acabamento Superficial: Crú. Peso do rolo: 450g	unid	640	23,77	R\$ 15.212,80
12.	Bobina de papel Kraft pardo com 120 cm de largura e 150 metros de comprimento, na cor parda, gramatura 70 g/m²	unid	57	188,47	R\$ 10.742,79
13.	Bobina de papel Kraft pardo com 60 cm de largura e 120 metros de comprimento, na cor parda, gramatura 60 g/m²	unid	62	107,99	R\$ 6.695,38
14.	Bobina papel manilha, largura 60 cm, metragem apFox. 250m	unid	57	140,84	R\$ 8.027,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

15.	Bola de isopor 100mm, interior oco, dividida em duas partes encaixadas.	unid	130	5,18	R\$ 673,40
16.	Bola de isopor 150mm, interior oco, dividida em duas partes encaixadas.	unid	130	6,13	R\$ 796,90
17.	Bola de isopor 175mm, interior oco, dividida em duas partes encaixadas.	unid	200	7,37	R\$ 1.474,00
18.	Bola de isopor 25mm, interior oco, dividida em duas partes encaixadas.	unid	220	1,47	R\$ 323,40
19.	Bola de isopor 50mm, interior oco, dividida em duas partes encaixadas.	unid	220	2,51	R\$ 552,20
20.	Bola de isopor 75mm, interior oco, dividida em duas partes encaixadas.	unid	200	2,82	R\$ 564,00
21.	Borracha Branca escolar, natural de látex, material atóxico, tamanho nº40, Especificação: macia,,tamanho médio, Caixa com 40 unidades.	caixa	397	29,08	R\$ 11.544,76
22.	Caderno 1 matéria com 80 folhas capa dura de espiral, dimensão: 200 x 275mm, com pauta e margem, bolsa plástica para armazenamento de documentos, e as folhas apresentam microperfuração para destacar. Pauta azul clara de 7mm entre linhas.	unid	550	17,07	R\$ 9.388,50
23.	Caderno brochurão com pauta e margem, capa flexível, formato 200mmx275mm, contendo 60 folhas de papel de 56g/m² ou 75g/m² de gramatura, ideal para escrita sem vazamentos.	unid	10220	8,84	R\$ 90.344,80
24.	Caderno brochurão sem pauta, capa flexível no formato 275x200, contendo 60 folhas de papel branco liso, com gramatura de 75g/m².	unid	10100	7,83	R\$ 79.083,00
25.	Caderno brochurão para recados, tamanho 1/4, com pauta e margem, número de folhas aproximado: 48 folhas, capa flexível, grampeado, tamanho 140x200mm.	unid	1100	7,10	R\$ 7.810,00
26.	Caderno brochurão capa dura, 80 folhas, com pauta e margem, dimensão: 200 x 275 mm. Caderno brochurão para recados, tamanho 1/4, com pauta e margem, número de folhas aproximado: 48 folhas, capa flexível, grampeado, tamanho 140x200mm.	unid	10250	13,95	R\$ 142.987,50
27.	Bobina calculadora 57mm x 30m, caixa com 30 unidades de 30 metros.	caixa	56	80,67	R\$ 4.517,52
28.	Caixa arquivo morto em polipropileno corrugado na cor azul, com dimensões montadas de aproximadamente 250 mm (largura) x 130mm (altura) x 350mm (profundidade), com paredes duplas de 3mm de espessura.. Com sistema de encaixe nas laterais, resistência média de carga de 15kg.	unid	951	13,98	R\$ 13.294,98
29.	Grampo trilho metalizado de 80 mm, caixa com 50 grampos, fabricados em aço carbono com revestimento anticorrosivo e acabamento metálico. Capacidade para prender até 300 folhas de papel 75g/m².	caixa	103	23,95	R\$ 2.466,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

30.	Cola colorida (23g cada), formato bisnaga, cores variadas, caixa com 6 unidades, formulada à base de água e resina P.V.A, forma líquida, característica: brilho.	caixa	575	20,11	R\$ 11.563,25
31.	Cola com glitter (23g cada), formato bisnaga, cores variadas, caixa com 6 unidades, formulada à base de água e resina P.V.A, forma líquida.	caixa	360	25,25	R\$ 9.090,00
32.	Caixa correspondência em madeira de 3 andares, dimensões aproximadas: 26,5 x 12,5 x 37 cm; peso aproximado: 1,64 quilogramas, cor madeira natural.	unid	5	83,31	R\$ 416,55
33.	Caixa MDF grande com tampa, espessura 3mm, dimensões aproximadas: 10 x 40 x 40 cm (a x l x c).	unid	70	37,92	R\$ 2.654,40
34.	Caixa MDF pequena com tampa, espessura 3mm, dimensões aproximadas: 8 x 20 x 20 cm (a x l x c), espessura do mdf: 10 mm mínimo.	unid	75	43,50	R\$ 3.262,50
35.	Calculadora de mesa, display 12 dígitos, tamanho aproximado (Dimensões aproximadas: 14,6x12x5 cm), fonte de energia: 1(uma) pilha AA.	unid	245	35,77	R\$ 8.763,65
36.	Caneta para tecido, caixa com 6 unidades, ponta hidrográfica, cores variadas, atóxica, material do corpo: plástico, tinta a base de água.	unid	260	44,76	R\$ 11.637,60
37.	Caneta corretiva, capacidade aproximada: 8 ml, à base de água, atóxico.	unid	150	6,90	R\$ 1.035,00
38.	Caneta esferográfica ponta grossa aproximadamente 1,6mm, caixa com 25 unidades, nas cores azul, preta e vermelha.	Caixa	620	30,19	R\$ 18.717,80
39.	Caneta esferográfica ponta fina de aproximadamente 0,8mm, caixa com 50 unidades, nas cores azul, preta e vermelha.	Caixa	384	63,33	R\$ 24.318,72
40.	Caneta hidrográfica, caixa com 12 cores, ponta 2,0 mm, cores variadas, atóxico.	caixa	245	16,86	R\$ 4.130,70
41.	Caneta hidrográfica colorida, ponta 1,0mm, caixa com 12 cores, cores variadas, atóxico.	caixa	280	9,14	R\$ 2.559,20
42.	Caneta hidrográfica colorida, ponta 4.0mm, caixa com 12 cores laváveis, atóxico.	caixa	305	22,97	R\$ 7.005,85
43.	Caneta marca texto, fluorescente, ponta chanfrada, com 2 possibilidades de largura dos traços (traços largos e finos), tinta à base de água espessura do traço fino de 1,0 mm e traço largo de 4,5mm ponta em polietileno, corpo, tampa e fundo em polipropileno caixa com 12 unidades.	caixa	95	24,25	R\$ 2.303,75
44.	Caneta retroprojeto de cores variadas, ponta fina, tinta resistente a água, espessura da linha: 2,0 mm, caixa com 12 unidades, uso em superfície whiteboard.	caixa	47	47,29	R\$ 2.222,63
45.	Capa para encadernação, material PVC, tipo A4, transmitância fosca, cor preta. Pacote com 100 unidades.	Pacote	67	69,67	R\$ 4.667,89



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

46.	Capa para encadernação, material PVC, tipo A4, transmitância transparente. Pacote com 100 unidades.	Pacote	62	69,67	R\$ 4.319,54
47.	Cartolina branca premium no formato 50x66cm, com gramatura de 150g/m². Pacote com 100 folhas	Pacote	465	93,11	R\$ 43.296,15
48.	Cartolina colorida, no formato 50x66cm, com gramatura de 150g/m², diversas cores. Pacote com 100 folhas.	Pacote	320	111,67	R\$ 35.734,40
49.	Clips 8/0, fabricado em aço galvanizado, tamanho 23x57mm. Caixa com 500g.	Caixa	240	22,55	R\$ 5.412,00
50.	Clips 2/0, fabricado em aço galvanizado. Caixa com 500g.	Caixa	260	13,98	R\$ 3.634,80
51.	Clips 3/0, fabricado em aço galvanizado, tamanho 11x33mm. Caixa com 500g.	Caixa	290	15,01	R\$ 4.352,90
52.	Clips 4/0, fabricado em aço galvanizado, tamanho 13x40mm. Caixa com 500g.	Caixa	253	15,50	R\$ 3.921,50
53.	Clips 6/0, fabricado em aço galvanizado. Caixa com 500g.	Caixa	210	17,78	R\$ 3.733,80
54.	Cola instantânea (tipo super cola, super bonder), composição éster de cianoacrilato, cor incolor, aplicação; vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, nylon. Tipo líquido, 20g.	Unidade	165	10,77	R\$ 1.777,05
55.	Cola branca em embalagem de 1 litro, formulada à base de água e resina P.V.A. (acetato de polivinila), com composição atóxica Aplicação artesanato, papel, papelão e madeira.	unid	1115	19,80	R\$ 22.077,00
56.	Cola branca líquida escolar em bisnaga de 40g, formulada à base d'água com composição atóxica e livre de solventes, caixa com 12 unidades.	caixa	570	29,88	R\$ 17.031,60
57.	Cola de silicone líquida em bisnaga de 60ml, formulada à base de silicone acetoxi, ideal para aplicações em vidro, cerâmica, metal, plásticos rígidos e materiais de construção, com bico aplicador alongado.	unid	130	14,55	R\$ 1.891,50
58.	Cola em bastão de 40g, em embalagem prática com 6 unidades, formulada com base em PVA (acetato de polivinil) atóxico	caixa	110	26,28	R\$ 2.890,80
59.	Cola líquida de PVA, branca com 40 g a base de acetato de polivinila (pva) lavável atóxica	Unid	50	6,77	R\$ 338,50
60.	Cola universal para artesanato de 25 g, caixa com 12 und, a prova d'água	caixa	120	59,21	R\$ 7.105,20
61.	Corretivo em fita 4.2 mm x 12 m, atóxico, composto por pigmentos e polietileno, registro no conselho nacional de química caixa com 15 unidades.	caixa	186	176,11	R\$ 32.756,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

62.	Corretivo líquido em frasco de 18 ml com aplicador esponjoso, formulado à base d'água, fórmula atóxica - caixa com 12 unidades.	caixa	250	43,20	R\$ 10.800,00
63.	Cortador de EVA (furador de papel e eva), furos com formatos variados, tamanho 50 mm, para papel e eva de até 2 mm pacote com 10 unidades	pacote	220	162,11	R\$ 35.664,20
64.	Elástico em gomas Látex, pacote com 500g, Aplicação: para dinheiro / escolar	pacote	562	28,66	R\$ 16.106,92
65.	Envelope de carta grande medindo aproximadamente 114 x 229 mm caixa com 1000 unidades.	caixa	25	175,67	R\$ 4.391,75
66.	Envelope de carta Medidas aproximadas 16 x 11,5 cm. caixa com 250 unidades	caixa	114	120,00	R\$ 13.680,00
67.	Envelope pardo Kraft, grande: tamanho papel Ofício, pacote com 250 unidades. Medidas aproximadas 310x410mm	caixa	175	147,57	R\$ 25.824,75
68.	Envelope pardo Kraft, médio: tamanho papel A4, pacote com 250 unidades. Medidas aproximadas 240X340	caixa	445	117,51	R\$ 52.291,95
69.	Envelope pardo Kraft, pequeno: tamanho papel A5, pacote com 250 unidades. Medidas aproximadas 18.5x24,5cm	caixa	160	91,33	R\$ 14.612,80
70.	Espiraís para encadernação de 7mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	126	38,42	R\$ 4.840,92
71.	Espiraís para encadernação de 9mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	76	43,07	R\$ 3.273,32
72.	Espiraís para encadernação de 12mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	45	45,33	R\$ 2.039,85
73.	Espiraís para encadernação de 14mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	36	46,31	R\$ 1.667,16
74.	Espiraís para encadernação de 17mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	36	47,75	R\$ 1.719,00
75.	Espiraís para encadernação de 20mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	125	48,09	R\$ 6.011,25
76.	Espiraís para encadernação de 23mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	135	51,99	R\$ 7.018,65
77.	Espiraís para encadernação de 25mm de diâmetro, tamanho máximo do papel A4, pacote com 100 unidades.	Pacote	35	57,75	R\$ 2.021,25
78.	Estilete profissional com lâmina retrátil de 9mm de largura, revestido com material emborrachado com botão de trava.	unid	560	5,68	R\$ 3.180,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

79.	Estilete profissional com lâmina retrátil de 18mm de largura, revestido com material emborrachado com botão de trava.	unid	605	12,62	R\$ 7.635,10
80.	Extrator de grampos, formato espátula, material: aço inox, medida aproximada: 150 mm de comprimento	unid	1081	5,80	R\$ 6.269,80
81.	Fita adesiva colorida com 12mm de largura e 10 metros de comprimento, cores variadas.	unid	1150	3,86	R\$ 4.439,00
82.	Fita adesiva transparente, aproximadamente 48mm de largura e 45 metros de comprimento, material polipropileno, tipo durex.	unidade	1010	6,86	R\$ 6.928,60
83.	Fita dupla face de 19mm de largura por 30 metros, fabricada em polipropileno	unidade	1300	13,85	R\$ 18.005,00
84.	Folhas de E.V.A colorida padrão, no tamanho aproximado 40cm x 60cm, e espessura aproximada de 1, 5 a 2mm, cores variadas.	unid	4000	4,14	R\$ 16.560,00
85.	Folhas de E.V.A. colorida com glitter no tamanho aproximado 40cm x 60cm e espessura aproximada de 1,5 a 2mm, cores variadas.	unidade	4150	7,83	R\$ 32.494,50
86.	Giz colorido antialérgico para quadro negro, atóxico com 81 x 10 mm de diâmetro, cx com 50 und, com película plástica para não sujar as mãos, não solta pó.	caixa	215	13,36	R\$ 2.872,40
87.	Giz de cera em cores vibrantes (vermelho, azul, amarelo, verde, roxo, laranja, rosa, marrom, preto, branco, cinza e turquesa), cada um com 8cm de comprimento e formato hexagonal antiderrapante. Caixa com 12 unidades.	caixa	2140	20,48	R\$ 43.827,20
88.	Giz escolar branco para louça, com fórmula anti alérgica e hipoalergênica com 8 cm de comprimento e 1 cm de diâmetros aproximadamente. caixa com 12 unidades	caixa	1001	8,44	R\$ 8.448,44
89.	Grampeador de mesa metálico 15,5 cm compatível com grampo 26/6 para 25 folhas, fabricação em chapa de aço, com apoio de mesa em pé com apoio de mesa em polietileno ou borracha, com acabamento niquelado.	unid	510	32,79	R\$ 16.722,90
90.	Grampeador de metal grande para 200 folhas, para grampos 9/14.	unid	50	107,38	R\$ 5.369,00
91.	Grampeador para até 100 páginas, profissional, compatível com grampo 23/ 06, 23/08, 23/10, 23/13. - 23/6: para 2 a 20 folhas - 23/8: para 20 a 50 folhas - 23/10: para 40 a 70 folhas - 23/13: para 70 a 100 folhas	unid	41	82,49	R\$ 3.382,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

92.	Grampo tamanho 23/10, material: aço galvanizado, caixa com 1.000 unidades	caixa	415	10,00	R\$ 4.150,00
93.	Grampo tamanho 23/13, material: aço galvanizado, caixa com 1000 unidades	caixa	340	12,43	R\$ 4.226,20
94.	Grampo para grampeador grande 9/14	caixa	120	13,50	R\$ 1.620,00
95.	Grampos tamanho 23/8, material: aço galvanizado, caixa com 1.000 unidades	caixa	320	9,01	R\$ 2.883,20
96.	Grampos tamanho 26/6, material: aço galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	caixa	695	7,66	R\$ 5.323,70
97.	Kit com 4 cartucho de toner compatível com samsung 407s 407, samsung clt-k407s clt-c407s clt-m407sclt-y407s	kit	20	189,33	R\$ 3.786,60
98.	Lápis de cor em tons vibrantes (incluindo vermelho, azul, amarelo, verde, roxo, laranja, rosa, marrom, preto, branco, cinza e turquesa), caixa com 12 unidades, material atóxico e não perecível, formato: sextavado, produzido em madeira reflorestada.	caixa	3670	22,98	R\$ 84.336,60
99.	Lápis preto grafite nº 2 (HB) no formato cilíndrico tradicional, cada um com 17,5cm de comprimento e 7mm de diâmetro. Caixa com 72 unidades.	caixa	2072	56,54	R\$ 117.150,88
100.	Livro de ata com 100 páginas no formato 210x305mm. A capa e contracapa em papelão duplex de aproximadamente 697g/m², folhas internas em papel offset branco de 56g/m², encadernação em espiral metálico de 20mm, deve conter numeração sequencial e espaço para assinaturas.	unid	155	20,38	R\$ 3.158,90
101.	Livro de protocolo de correspondência no formato ¼ (154 x 216mm), contendo 100 folhas de papel offset 75g/m² com impressão pré-formatada para registro detalhado de entrada e saída de documentos, capa em papelão 300g/m², com laminação fosca.	unid	35	19,13	R\$ 669,55
102.	Fita adesiva crepe, tipo monoface, largura 48mm, comprimento 50m, cor branca.	unidade	1850	6,27	R\$ 11.599,50
103.	Massa modelar à base de amido vegetal, cada um com 50g de peso, nas cores primárias (vermelho, azul, amarelo) e secundárias (verde, roxo, laranja). fórmula não tóxica, hipoalergênica e biodegradável. Caixa com 5 potes	caixa	2140	24,53	R\$ 52.494,20
104.	Molha-dedos, material da embalagem: plástico, material da carga: creme atóxico, tamanho único, validade 2 anos.	unid	35	4,68	R\$ 163,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

105.	Cola quente - Bastão de silicone (refil) fina, com 7 MM de diâmetro, embalagem contendo 1 kg	Pacote	630	68,16	R\$ 42.940,80
106.	Cola quente - Bastão de silicone (refil) grossa, com 11 mm de diâmetro, embalagem contendo 1 kg	Pacote	625	73,65	R\$ 46.031,25
107.	Envelope brancos para ofício, medindo 2,4 x 34 cm, fabricados em papel sulfite de 75 g/m.. Deve possuir aba triangular padrão permite fechamento seguro. Pacote com 250 unidades.	Pacote	550	117,20	R\$ 64.460,00
108.	Fita adesiva marrom, dimensões de rolo c/ 48mm x 45 mts cada, em filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico fabricado em celulose, com adesivo em resina de borracha natural. Desenvolvida para embalagem profissional e reforço de caixas de papelão. Pacote contendo 05 rolos.	pacote	510	40,44	R\$ 20.624,40
109.	Envelopes para carta, medindo aproximadamente 18,5x24 cm, disponível em cores variadas (branco, azul, rosa, verde e amarelo em acabamento fosco .Deve possuir aba que permita o adequado fechamento do envelope. Pacote com 50 unidades.	pacote	100	35,47	R\$ 3.547,00
110.	Fita adesiva transparente tipo “Durex”, medindo 12 mm x 40 metros, fabricada em polipropileno, aplicação multiuso, incolor tipo de face monoface.Pacote com 6 unidades.	pacote 6 rolos	1120	17,27	R\$ 19.342,40
111.	Palitos de picolé, fabricado em madeira, cada um medindo 11 cm de comprimento por 8mm de largura, com pontas arredondadas e bordas polidas para segurança. Deve apresentar superfície lisa sem farpas, sendo adequado para contato direto com alimentos,ou seja, livres de produtos químicos e com baixa absorção de umidade. Deverão vir embalados em saco plástico com aproximadamente 100 unidades por embalagem.	pacote c/ 100 unidades	770	15,21	R\$ 11.711,70
112.	Papel A4 color, disponível pelo menos nas cores: amarelo, rosa, azul e verde, pacote com 500 FOLHAS.	pacote	700	35,27	R\$ 24.689,00
113.	Papel auto adesivo material papel couchê, cor branca, gramatura 85G/M2, comprimento 96 CM, largura 66 CM, acabamento superficial liso brilhante, pacotes com 50 folhas.	pacote	640	55,83	R\$ 35.731,20
114.	Papel auto adesivo, semelhante ao tipo Contact, transparente, medindo aproximadamente 45cmx25m. Características: Adesivo vinílico. Espessura 0.08mm .	rolo	215	83,80	R\$ 18.017,00
115.	Papel carbono dupla face azul ou preta, formato A4 21 x 29.7 cm, caixa com 100 folhas.	caixa	62	56,20	R\$ 3.484,40
116.	Papel Cartão, material: Papel Off-Set, gramatura: 180 g/m2, Largura: 210 mm, de cores variadas, caixa com 50 folhas	pacote	223	33,31	R\$ 7.428,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

117.	Papel Cartão, tamanho 48cm x 66cm, pacote com 20 unidades, 240g/m ² , cores variadas.	pacote	315	30,47	R\$ 9.598,05
118.	Papel color set, tamanho aproximado 48x66 cm, com gramatura aproximada de 110g/m ² , diversas cores (como vermelho, azul, amarelo, verde, roxo, rosa e laranja, entre outras). Pacote com 20 folhas.	Pacote	620	33,33	R\$ 20.664,60
119.	Papel crepom, medindo aproximadamente 48cm de largura por 2 metros de comprimento, disponível em diversas cores vibrantes em pigmento atóxico (vermelho, azul, amarelo, verde, rosa, roxo, laranja, entre outros). Gramatura aproximada de 18g/m ² . Folha única. Pacote com 10 unidades.	Pacote	680	19,18	R\$ 13.042,40
120.	Papel fantasia medida aproximada de 50 x 60 cm, diversas estampas e cores.	unid	110	2,00	R\$ 220,00
121.	Papel fantasia para presente em couché brilhante, medindo aproximadamente 60 cm de largura por 100 metros de comprimento(bobina), disponível em diversas estampas temáticas (listras, bolinhas, flores e desenhos abstratos). O papel de 80g/m ² , possui dupla face impressa com cores vibrantes e acabamento em couche.	Bobina	47	120,00	R\$ 5.640,00
122.	Papel fotográfico adesivo no formato A4 (21 x 29,7 cm), com gramatura de 108g/m ² , e acabamento fosco para impressões jato de tinta e a lazer. pacote com 20 unidades	Pacote	225	28,82	R\$ 6.484,50
123.	Papel fotográfico, brilhante 180g tamanho A4 pacote com 100 folhas para impressão em impressora jato de tinta.	pacote	265	37,99	R\$ 10.067,35
124.	Papel fotográfico semi - brilho 160g tamanho A4 pacote com 100 folhas para impressão em impressora a laser.	Pacote	120	35,14	R\$ 4.216,80
125.	Papel hectográfico modelo Matriz U-20 no tamanho 22x33cm. Cada folha possui revestimento químico sensível a álcool que transfere até 300 cópias nítidas por matriz, com definição uniforme de textos e traços a mão livre . O papel base de 42g/m ² , oferece resistência ao rasgo durante o manuseio na máquina, enquanto a superfície tratada aceita escrita com canetas específicas para matriz ou tinta de máquina de escrever. A embalagem em caixa de papelão ondulado com separadores internos protege as folhas contra umidade e amassados, mantendo-as planas e prontas para uso. Compatível com os principais modelos de duplicadoras por álcool, o papel produz cópias legíveis mesmo após armazenamento da matriz por até 30 dias. A fórmula não tóxica é segura para uso em escritórios e ambientes educacionais, sem liberar odor e fortes durante o processo de duplicação. Pacote com 100 folhas	pacote	100	178,91	R\$ 17.891,00
126.	Papel laminado 48 mm x 60mm , cores variadas, pacote com 40 folhas	pacote	260	74,30	R\$ 19.318,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

127.	Papel ofício 216 x 330mm pct/500 folhas caixa com 10 pct, gramatura 75 g/m ² , origem nacional, medindo 216 x 330 mm, al vura mínima de 90%, conforme norma iso 9001, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma tappi, corte rotativo, ph alcalino cor branca, embalagem revestida em bopp, com certificação ambiental fsc. Caixa c/10 resmas de 500 folhas.	caixa	60	343,33	R\$ 20.599,80
128.	Papel seda no tamanho aproximado 48x60cm, disponível em diversas cores. Pacote com 200 folhas	pacote	100	57,41	R\$ 5.741,00
129.	Papel sulfite, dimensão (l x c): 297 x 420 (A3) mm, gramatura: 75g/m ² , cor: branco, tipo: comum, forma fornecimento: caixa com 10 resma de 500 folhas.	caixa	30	347,48	R\$ 10.424,40
130.	Papel sulfite, dimensão (l x c): 210 x 297 (A4) mm, gramatura: 75g/m ² , cor: branco, tipo: comum, forma de fornecimento: caixa com 10 resma de 500 folhas.	caixa	550	366,62	R\$ 201.641,00
131.	PAPEL A5 - papel sulfite 75gr 148x210mm A5, cor: branco, gramatura: 75g/m ² , tamanho do papel: A5. fornecimento caixa com 10 resma de 500 folhas.	caixa	10	294,04	R\$ 2.940,40
132.	Papel vergê A4 (210x297mm) em diversas cores gramatura premium de 180g/m ² . fornecimento caixa com 50 unidades	caixa	297	26,08	R\$ 7.745,76
133.	Pasta catálogo, formato 243 x 333 mm, com 4 colchetes, com 50 plásticos. Capa na cor preta com visor de identificação.	unid	190	24,91	R\$ 4.732,90
134.	Pasta de arquivo, material cartão triplex de gramatura aproximada de 280g/m ² , tipo bolsa, tamanho aproximado de 236 x 343 mm (formato A4 alongado), disponível em diversas cores (azul, vermelho, preto, verde e cinza) fornecimento pacote com 10 unidades.	pacote	250	41,86	R\$ 10.465,00
135.	Pasta de papelão, com elástico, tamanho ofício, várias cores, pacote com 10 unidades	pacote	620	28,47	R\$ 17.651,40
136.	Pasta processo 252 x 332 mm, certificado do inmetro, material polipropileno	unid	430	6,53	R\$ 2.807,90
137.	Pasta registradora de A a Z, em polipropileno, tamanho aproximado 285x315mm com lombo extra-largo aproximadamente 75 mm, na cor preta fosca. A estrutura reforçada apresenta ferragens em aço inoxidável, incluindo mecanismo de alavanca para abertura suave e ganchos de fixação que suportam até 800 folhas de papel 75g/m ² , sem deformar.	unid	220	23,71	R\$ 5.216,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

138.	Pasta sanfonada em polipropileno transparente, medindo 390 x280mm (capacidade para documentos A4 com margens amplas), com 12 divisórias internas em PVC flexível de 0,15mm de espessura. Cada divisória possui aba colorida para identificação (3cm de altura), capacidade para aproximadamente 360 folhas de 75g/ m².	unid	140	44,98	R\$ 6.297,20
139.	Pasta transparente com aba elástico ofício, pacote com 10 unidades, Dimensões aproximadas: Largura: 350mm Altura: 235 mm, Espessura: 2mm	pacote	160	32,00	R\$ 5.120,00
140.	Pasta transparente com aba elástico ofício, pacote com 10 und Dimensões aproximadas: 33.5cm de comprimento, 24.5cm de largura e 5.5cm de espessura.	pacote	130	66,04	R\$ 8.585,20
141.	Pastas suspensas; Material: Papel Kraft; Medidas: 360x240mm haste metálica para Suspensão; Quantidade: Pacote com 50 unidades	pacote	171	126,67	R\$ 21.660,57
142.	Pen drive de 32 GB, com velocidade de leitura de até 100 MB/s e 40 MB/s de gravação, interface USB 3.0.	unid	110	35,53	R\$ 3.908,30
143.	Pen drive de 16 GB, com velocidade de leitura de 30 MB/s para leitura e 10 MB/s para gravação, interface USB 2.0.	unid	130	27,45	R\$ 3.568,50
144.	Pen drive de 64 GB, com velocidade de leitura de (no mínimo) 100 MB/s e gravação de 60 MB/s, interface USB versão mínima 3.0.	unid	150	40,55	R\$ 6.082,50
145.	Percevejo colorido, caixa com 100 unidades.	caixa	116	6,75	R\$ 783,00
146.	Perfurador de papel metal 2 furos com capacidade para 100 folhas, com margeador.	unid	32	150,83	R\$ 4.826,56
147.	Perfurador de papel metal 2 furos até 20 folhas, com margeador acoplado para auxiliar a furar no local correto. Dimensões aproximada 12x10x5cm	unid	215	33,45	R\$ 7.191,75
148.	Perfurador de papel de ferro fundido com capacidade para até 60 folhas. Dimensões aproximadas 115x165x180mm.	unid	20	100,20	R\$ 2.004,00
149.	Bateria não recarregável, tensão 9V, modelo Alcalina quadrada.	unid	0	25,72	R\$ 0,00
150.	Pilha Alcalina AA 1,5v com 16 unidades	pacote	60	37,63	R\$ 2.257,80
151.	Pilha Alcalina AAA 1,5v com 16 unidades	pacote	70	45,04	R\$ 3.152,80
152.	Bateria comum modelo C 1,5 volts para (otoscópio) embalagem com 24 unidades, composição de íon-lítio	caixa	3	103,30	R\$ 309,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

153.	Pincel atômico, ponta redonda, várias cores, caixa com 12 unidades	caixa	315	48,83	R\$ 15.381,45
154.	Pincel para artesanato/pintura – nº 20, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado	unid	305	15,79	R\$ 4.815,95
155.	Pincel marcador permanente 1.0 mm, cor preto.	unid	220	13,25	R\$ 2.915,00
156.	Pincel para artesanato/pintura nº. 00, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	305	2,32	R\$ 707,60
157.	Pincel para artesanato/pintura nº 02, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	205	2,49	R\$ 510,45
158.	Pincel para artesanato/pintura nº. 04, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	305	3,00	R\$ 915,00
159.	Pincel para artesanato/pintura nº. 06, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	305	3,37	R\$ 1.027,85
160.	Pincel para artesanato/pintura nº. 08, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	125	4,19	R\$ 523,75
161.	Pincel para artesanato/pintura nº. 10, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	305	5,10	R\$ 1.555,50
162.	Pincel para artesanato/pintura nº. 12, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	305	8,34	R\$ 2.543,70
163.	Pincel para artesanato/pintura nº. 14, pontas com cerdas virola de alumínio e formato achatado.	unid	305	9,89	R\$ 3.016,45
164.	Pincel para quadro branco recarregável, cada um com ponta redonda de 8mm de diâmetro em fibra sintética de alta durabilidade. Disponível em cores variadas (azul, preto, vermelho, verde, roxo e mais), com sistema de recarga por cartucho interno que armazena até 15 ml de tinta à base de álcool. Caixa com 12 unidades	caixa	400	108,60	R\$ 43.440,00
165.	Aplicador de cola quente, tipo pistola, compatível com bastão de cola fino, com alimentação bivolt (110V/220V) e potência de 40W.	unid	570	27,50	R\$ 15.675,00
166.	Aplicador de cola quente, tipo pistola, compatível com bastão de cola grosso, com alimentação bivolt (110V/220V) e potência de 40W.	unid	305	55,23	R\$ 16.845,15
167.	Placa de isopor branca tamanho aproximado 500 x 1000 mm, espessura 20 mm	unid	220	13,71	R\$ 3.016,20
168.	Placa de isopor branco, tamanho aproximado 1000mm de comprimento, 500mm de largura e 30mm de espessura.	Unidade	220	15,25	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

					3.355,00
169.	Placa de isopor branco, tamanho aproximado 50mm de comprimento, 100 mm de largura e 20mm de espessura.	Unidade	220	11,46	R\$ 2.521,20
170.	Envelope plástico, tamanho aproximado 32x24cm, características adicionais 4 furos, aplicação para pasta catálogo. Pacote com 100 unidades.	Pacote	110	45,32	R\$ 4.985,20
171.	Envelope plástico, tamanho aproximado 240x330mm, características adicionais 2 furos, aplicação para pasta catálogo. Pacote com 100 unidades.	Pacote	120	37,06	R\$ 4.447,20
172.	Porta caneta e clips duplo, injetado em poliestireno. Dimensões aproximada 170x70x80 (mm). Cor: Transparente	Unidade	45	16,90	R\$ 760,50
173.	Porta retrato, tamanho interno 10x15cm, moldura em madeira.	Unidade	110	27,12	R\$ 2.983,20
174.	Prancheta para desenho ou uso em ambientes externos, fabricada em madeira, tamanho A4, espessura aproximada 3mm.	Unidade	222	16,14	R\$ 3.583,08
175.	Quadro branco em alumínio, superfície U.V para uso de marcador de quadro branco, tamanho aproximado de 150 x 120 cm.	Unidade	110	296,94	R\$ 32.663,40
176.	Quadro branco em alumínio, superfície U.V para uso de marcador de quadro branco, tamanho aproximado de 300x120cm (L x A), reforçado com esquadrias laterais..	Unidade	100	903,50	R\$ 90.350,00
177.	Quadro negro quadriculado, com as dimensões aproximadas de 3 metros de largura por 1,20 metros de altura, com suporte em alumínio para giz em toda sua extensão.	Unidade	50	1.466,67	R\$ 73.333,50
178.	Régua de quadro. Material: Madeira. Comprimento: 60cm	unid	20	21,13	R\$ 422,60
179.	Régua de escritório. Material: alumínio, comprimento: 30 cm, graduação: Centímetro/Milímetro.	Unidade	300	8,77	R\$ 2.631,00
180.	Régua de escritório. Material: Poliestireno, comprimento: 15 cm, Graduação: Centímetro/Milímetro, Cor: Incolor.	Unidade	20	4,51	R\$ 90,20
181.	Régua de escritório. Material: Poliestireno, comprimento: 30 cm, graduação: Centímetro/Milímetro, cor: Incolor. Pacote com 50 unidades.	Pacote	100	53,42	R\$ 5.342,00
182.	Rolo de plástico 50 metros transparente para encadernação, fabricado em polipropileno (PP) ou PVC de alta resistência, pré-cortadas com picotamento preciso. Cada capa possui dimensões padronizadas para cobrir tamanhos comuns de cadernos, como A4 ou A5.	Rolo	200	141,23	R\$ 28.246,00
183.	Stencil, molde de letras, números e imagens. fabricado em MDF	unid	30	46,18	R\$ 1.385,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

184.	Suporte para fitas adesivas adesivas grandes, para fitas de 12, 18 e 24 mm de largura, base antiderrapante e cortante de fita em aço inox.	unid	60	38,28	R\$ 2.296,80
185.	Tela branca para pinturas dimensões: 30x40cm. Tela compatível para tinta a óleo, acrílica e aquarela, fabricada em madeira tratada, com tecido artístico 100% algodão com aplicação de resina acrílica, grampeada por trás.	unid	700	40,97	R\$ 28.679,00
186.	Tela branca para pinturas dimensões: 50x40cm. Tela compatível para tinta a óleo, acrílica e aquarela, fabricada em madeira tratada, com tecido artístico 100% algodão com aplicação de resina acrílica, grampeada por trás.	unid	400	52,93	R\$ 21.172,00
187.	Tela chassis simples para pintura tamanho 50 x 70, feito de madeira e linho	unid	400	96,50	R\$ 38.600,00
188.	Tesoura de picotar, em aço inoxidável, cabo em polietileno anatômico e versátil; ponta arredondada. Tamanho aproximado: 16cm	unid	75	17,08	R\$ 1.281,00
189.	Tesoura escolar com lâmina de aço inoxidável sem ponta aplicação escolar. Cabo ergonômico para uso ambidestro	unid	3080	7,20	R\$ 22.176,00
190.	Tesoura multiuso, tamanho aproximado de 21,5 cm, lâmina de aço inox 8 polegadas, cabo preto emborrachado e ergonômico.	unid	340	20,07	R\$ 6.823,80
191.	Tinta a óleo artística composto por 8 cores básicas em tubos d e 20 ml cada Aplicação: pintura de telas. Caixa 8 cores	caixa	110	176,46	R\$ 19.410,60
192.	Tinta guache atóxica caixa com 12 cores, formulada especialmente para uso escolar e artístico. Cada pote contém 15ml de tinta de alta pigmentação em base aquosa.	caixa	2130	26,24	R\$ 55.891,20
193.	Tinta para almofada de carimbo em cores azul e preta, frasco com 42 ml cada, desenvolvida para reposição em carimbos automáticos e manuais de diversos modelos. Fórmula à base de álcool e corantes solventes.	unid	115	19,17	R\$ 2.204,55
194.	Tinta PVA frasco de 100 ml, cores variadas	unid	350	11,21	R\$ 3.923,50
195.	Tinta Refil para marcadores de quadro branco, apresentados e m frascos de 20 ml com seleção de cores variadas (incluindo azul, preto, vermelho e verde). Desenvolvido com fórmula à base de álcool isopropílico e corantes solventes de alta pureza, proporciona traços suaves e uniformes sem efeito fantasma e m superfícies lisas. A tinta possui secagem ultra rápida (8-10 segundos) e apagamento limpo.	unid	500	8,80	R\$ 4.400,00
196	Toner modelo q2612a compatível para impressora hp laserjet 1010 1012 1015 1018 1020 1022 3015 3030 3050	Unidade	30	43,63	R\$ 1.308,90
197	Verniz fixador em spray com brilho 300ml, utilizado para proteção de materiais.	Unidade	47	53,97	R\$ 2.536,59



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

198	Folha de E.V.A. emborrachado COM glitter, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm, disponível em várias cores e tons, incluindo vermelho, azul, amarelo, verde e preto. Pacote com 5 unidades da mesma cor.	Pacote	700	33,00	R\$ 23.100,00
199.	Nota Adesiva Colorida 75x75mm Post It Lembrete 500 Folhas de Notas Adesivas Coloridas Anotações Kit Organização Tarefa- pacote com 04 blocos totalizando 500 folhas	Pacote	340	37,30	R\$ 12.682,00
200	Marca Página Bloco Adesivo- forma de seta- 4.2 cm x 1.2 cm- - pacote com 05 blocos -100 folhas cada	Pacote	140	14,45	R\$ 2.023,00
201	Quadro De Aviso Cortiça Moldura Madeira - 150x120cm - Mural	unidade	54	412,47	R\$ 22.273,38

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?	Aquisição de materiais para escritório e expediente, para atender às necessidades de todas as Secretarias da Prefeitura, pelo período de doze meses, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.
PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM	
HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?	Não.

O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?	Não.
HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	Não haverá exigência de garantia do bem.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	Não



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

FORMA DE CONTRATAÇÃO	A forma de contratação será definida pelo setor de compras/licitações e constará no Edital ou no Aviso de Contratação Direta.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	O critério de julgamento será definido pelo setor de compras/licitações e constará no Edital ou no Aviso de Contratação Direta.
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	Não.
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	Não será exigida prova de qualificação técnica
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	Não se aplica à contratação.

FORMA DE ENTREGA DO BEM

COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelos Setores Competentes, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 05(cinco) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação.
LOCAL E HORA DA ENTREGA	O local e hora da entrega, de acordo com a NAF ocorrer no endereço da Secretaria requisitante e que será colocado no referido contrato dia e hora.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	Prazo de validade na data da entrega 6(seis) meses, conforme prazo total recomendado pelo fabricante. PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO
PRAZO DO CONTRATO	12 meses
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.
FORMA DE PAGAMENTO	Meio: Ordem Bancária Onde? Conta Corrente Qual o prazo? Até o dia 20 do mês subsequente, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) e conferência da Secretaria requisitante com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

	Prova de regularidade fiscal A regularidade fiscal pode ser provada pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar pelos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	Não há.
DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Os dados orçamentários serão informados pela contabilidade, por meio de declaração de saldo orçamentário e constarão no instrumento convocatório e na minuta contratual, ou no instrumento que a substituir.
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	

Bom Sucesso, 22 de julho de 2025.

Cláudia Cristina de Carvalho

Equipe de Apoio